
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33916 Quarta-feira, 10 DE JULHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0520 DE 09 DE JULHO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da Portaria nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo 2019/30855.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 141/ 2017, publicada no DOE nº 
33.330 de 10/03/2017, que designou a servidora LILIAN ADRIELY 
DURANS, matrícula nº 54192825/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada 
no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DA SECÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
09.07.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 452689
PORTARIA N° 0610 DE 09 DE JULHO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/30855.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LILIAN ADRIELY DURANS, cargo AGENTE DE POR-
TARIA, matrícula n° 54192825/1, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
para o GABINETE DO SECRETÁRIO, com atuação na Comissão Permanen-
te de Sindicância/NC/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
09.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 452685
PORTARIA N° 0517 DE 05 DE JULHO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, o servidor 
WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS, matrícula nº 54190404/1, lotado na 
DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, para responder pela Chefi a da Divi-
são de Controle de Cargos - DCC, no período de 03.06.2019 a 12.07.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.07.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 452691

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 033/SESPA/2019.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para a execução de serviços de locação 
de 02 (dois) ônibus de turismo com motorista incluindo traslados Belém/
Brasília/Belém, para a locomoção da Delegação do Estado do Pará, que 
participará da 16ª Conferência Nacional de Saúde.
DATA DA ABERTURA: 24/07/2019.
HORÁRIO: 10:00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA), 08 de julho 2019.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 452244

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 335 DE 12 DE MARÇO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ.

PERÍODO: DE 02/04/2019 A 05/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
57194316/1 / REINALDO GOMES DO SACRAMENTO / 740.167.332-00
OBJETIVO: REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS E INSU-
MOS NA REDE DE FRIO DOS MUNICÍPIOS DE CAMETÁ - 13º CRS.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME

PORTARIA N° 336 DE 12 DE MARÇO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ.
PERÍODO: DE 02/04/2019 A 05/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
571732831 / EDVAN LAURINHO BARBOSA / 301.957.642-34
OBJETIVO: CONDUZIR O TÉCNICO DA DIVISÃO DE IMUNIZAÇÕES REI-
NALDO GOMES PARA REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS 
E INSUMOS NA REDE DE FRIO DOS MUNICÍPIOS DE CAMETÁ - 13º CRS.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME

Protocolo: 452223

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 691 DE 09 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora RAI-
MUNDA SOUSA MILHOMEM, Id. Funcional nº 5176077 / 1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Unidade Mista - Tucumã, 
no período de 01 de Julho de 2019 a 30 de Julho de 2019, referente ao 
período aquisitivo de 01 de Fevereiro de 2018 a 31 de Janeiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 452594
PORTARIA N° 662 DE 02 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora ITALA 
IBANILDA PANTOJA OLIVEIRA ALVES, Id. Funcional nº 5160049 / 1, ocu-
pante do cargo de MEDICO, LOTACÃO PROVISORIA, no período de 01 de 
Agosto de 2019 a 30 de Agosto de 2019, referente ao período aquisitivo 
de 02 de Julho de 2018 a 01 de Julho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N° 672 DE 04 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARIA 
CONSOLAÇÃO MENDES, Id. Funcional nº 5105404 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lo tada na Diretoria de Gestão do Trabalho e da 
Educação na Saúde, no período de 03 de Junho de 2019 a 02 de Julho de 
2019, referente ao período aquisitivo de 01 de Fevereiro de 2018 a 31 de 
Janeiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 452409
PORTARIA N° 690 DE 09 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor FABIO 
MANOEL GOMES DA SILVA, Id. Funcional nº 57192101 / 2, ocupante do 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no Centro de Saúde - Pedrei-
ra, no período de 01 de Agosto de 2019 a 30 de Agosto de 2019, referente 
ao período aquisitivo de 01 de Agosto de 2018 a 31 de Julho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 452418
PORTARIA N° 692 DE 09 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,


